2.2.b) Paulo, libro 14 *responsorum*:

“Seia libertis suis fundum legavit fideique eorum ita commisit: "Fidei autem vestrae, vere et sapide, committo, ne eum fundum vendatis eumque qui ex vobis ultimus decesserit, cum morietur, restituat Symphoro liberto meo et successori et Beryllo et Sapido, quos infra manumisi, quive ex his tunc supervivent". Quaero, cum nec in prima parte testamenti, qua fundum praelegavit, eos substituit, in secunda tamen adiecerit verbum "qui ultimus decesserit", an pars unius defuncti ad alterum pertineret. Paulus respondit testatricem videri in eo fideicommisso, de quo quaeritur, duos gradus substitutionis fecisse, unum ut is, qui ex duobus prior morietur, alteri restitueret, alterum ut novissimus his restitueret, quos nominatim postea enumeravit¹⁴”.

El fragmento reporta la posibilidad jurídica que asiste a los ciudadanos de establecer un fideicomiso para constituir una actividad fundacional privada. Según Paulo, *Seia* estableció un fideicomiso mediante el que encomendó a la fidelidad de sus libertos herederos (*Beryllo* y *Sapido*) que no vendiesen un fundo. Además, la fideicomitente fundadora dispuso que después de su muerte, se restituyese el fundo a

¹³ D. 30.122. *Paulus libro tertio regularum*.

¹⁴ D.31.87.2. *Paulus libro 14 responsorum*.

otro grupo de esclavos manumitidos, o a cualquiera de ellos que sobreviviesen (*Symphoro liberto meo et successori et Beryllo et Sapido, quos infra manumisi, quive ex his tunc supervivent*). Según Paulo existieron dos grados de herederos fideicomisarios sustitutos con derecho de sucesión en el fundo. El texto del jurista viene a demostrar que los ciudadanos y las ciudadanas recurrían frecuentemente a la constitución de legados y fideicomisos para establecer voluntades unilaterales fundacionales privadas protectoras de su familia y de su patrimonio, al objeto de perpetuar el nombre de aquélla.

2.3) Por último, Papiniano también nos informa de la existencia de actividades fundacionales privadas clásicas, que eran establecidas por los ciudadanos para la consecución de fines permanentes colectivos:

“Libertis praedium reliquit ac petit, ne id alienarent utque in familia libertorum retinerent. Si excepto uno ceteri partes suas vendiderint, qui non vendidit ceterorum partes, quibus non dedit alienandi voluntatem, integras petet: eos enim ad fideicommissum videtur invitasse, qui iudicio paruerunt: alioquin per absurdum erit vice mutua petitionem induci, scilicet ut ab altero partem alienatam quis petat, cum partem suam alienando perdiderit. Sed hoc ita procedere potest, si pariter alienaverint: ceterum prout quisque prior alienaverit, partem posterioribus non faciet: qui vero tardius vendidit, ei qui non vendidit in superiorum partibus fecisse partem intellegitur. At si nemo vendiderit et novissimus sine liberis vita decesserit, fideicommissi petitio non supererit¹⁵”.